索引号：
	11220000MB1642697T/2020-11817
	分类：
	种植业管理;通知

	发文机关：
	吉林省农业农村厅
	成文日期：
	2020年10月15日

	标题：
	吉林省农业农村厅关于转发《农业农村部办公厅关于切实加强百草枯专项整治工作的通知》的通知

	发文字号：
	吉农农发〔2020〕19号
	发布日期：
	2020年10月23日

吉林省农业农村厅关于转发《农业农村部办公厅关于
切实加强百草枯专项整治工作的通知》的通知
　　吉农农发〔2020〕19号
各市（州）农业农村局，长白山管委会农业农村和水利局、长春新区农委，各县（市、区）农业农村局：

　　秋冬季是我省农药生产的旺季，当前全省农药生产企业已进入正常生产期，为有效防范农药行业安全生产事故发生，确保全省农药领域安全生产形势持续稳定。现就做好秋冬季农药安全生产工作通知如下。
　　一、切实加强组织领导
　　各级农业农村部门要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和视察吉林重要讲话指示精神，认真落实省委、省政府的决策部署，以坚决防范化解重大安全风险为目的，深刻汲取松原“10·04”重大交通事故教训，强化底线思维和红线意识，切实提高农药安全生产管理水平。要进一步强化属地管理责任，落实党组（委）领导责任，压实行业监管责任，筑牢企业主体责任，健全安全生产责任制。要强化农药安全生产组织领导，主要负责人亲自部署，组织推动，层层传导压力，形成齐抓共管、上下联动态势，确保收到实效。
　　二、加强重点环节隐患排查
　　要坚持以预防为主，全面加强隐患排查，将问题解决在苗头和初始阶段，坚决杜绝重特大事故发生。各级农业农村部门要加强农药安全生产检查和隐患排查工作，要重点检查安全生产意识是否树立；安全生产要件是否齐全；安全生产隐患是否存在；安全生产预案是否制定；安全生产制度是否健全；安全生产责任是否落实；安全管理人员是否到位；安全生产设施是否备齐。着重围绕以下三个环节：
　　（一）检查农药生产环节。要重点排查农药生产企业是否严格履行安全生产法定责任，是否实行全员安全生产、全过程安全生产和职业健康管理制度，是否做到安全责任、管理、投入、培训和应急救援“五到位”；易燃易爆原材料使用企业、高毒高风险农药生产企业是否落实安全防范措施；是否按照规定采购原材料，建立原材料进货记录制度；是否严格按照产品质量标准进行生产，确保农药产品与登记农药一致；是否建立出厂销售记录，实行农药从原材料进货到产品销售的全程溯源管理；企业相关生产行为是否与核发的生产许可证相符，是否存在超范围生产和擅自改变生产地址生产农药等行为。对停产企业或许可证到期企业也要做好跟踪检查。
　　（二）农药经营环节。重点检查内部管理制度是否健全，是否存在违规销售高毒农药、无证农药、假冒伪劣农药等行为。对于限制使用农药是否采取定点经营、专柜销售、实名购买、台账记录、溯源管理，准确掌握限制使用农药进货来源和销售去向。是否依法对农民科学选药购药用药进行指导。是否存在无农药许可证销售农药的无证经营情况，和超范围经营限制使用农药情况。要加强农药经营许可管理，严格准入条件，防止出现因发证工作慢影响企业经营活动或无证经营的违法行为出现。
　　（三）农药使用环节。要充分利用农业科技冬春培训，切实加强对新型经营主体、种植大户、农民科学选药用药指导，不断提高使用者的科学安全使用农药水平，消除农药使用安全隐患。要加强对设施农业检查，检查是否存在使用禁限用农药行为，是否按照标签标注要求施用农药，是否存在超范围超量使用农药和不遵守安全间隔期等违规行为；在用药过程中是否采取必要防护措施。要重点突出秋冬季蔬菜生产农药使用安全，防止出现农药使用事故，保证农产品质量安全。
　　三、切实加强安全隐患整改
　　农药生产经营企业主要负责人要切实履行安全生产第一责任人的责任，认真开展自查自改，对排查出的事故隐患和问题要建立完善隐患排查整治工作台账，逐项制定整改方案，整改各类隐患问题，确保整改落实到位。各级农业农村部门要加大对农药安全生产隐患排查和整改督办力度，对检查中发现的隐患问题，要责令企业限期整改；对隐患屡改不到位、违法违规行为屡禁不止、发生事故的生产企业、经营主体和使用者，涉及安全生产、公安等监管部门的要及时移送有关部门，实施联合惩戒。
　　各级农业农村部门接到通知后，要立即安排部署，将通知精神传达到辖区内农药行业领域内所有生产、经营和使用主体，抓紧开展农药安全生产隐患排查整改，发现重大问题，要及时反馈。
吉林省农业农村厅
2020年10月15日